
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
I SERVIZIO 

 
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 130 del 03/10/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   786 

 Del 08/10/2013 

 
 
OGGETTO: Ricorso innanzi al Giudice di Pace di Putignano, promosso dai Sig.ri 

Pace Angelo e Mangini Anna  
 Liquidazione competenze professionali spettanti all’Avv. Marica Pace 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
  

Premesso: 
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 12.3.2012, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato stabilito di autorizzare il Sindaco, in nome e per conto 
dell’Ente, a costituirsi nel giudizio innanzi al Giudice di Pace di Putignano, promosso dai 
Signori Pace Angelo e Mancini Anna, rappresentati e difesi dall’Avv. Giuseppe Polignano, 
con atto di citazione in riassunzione, acquisito al protocollo generale dell’Ente il 24.1.2012 
al n. 1363; 
che con il medesimo atto è stato demandato al Responsabile del I Servizio, l’adozione di 
ogni atto successivo e conseguente, ivi compreso l’affidamento della difesa e 
rappresentanza legale dell’Ente ad un avvocato di fiducia individuato d’intesa con il 
Sindaco e la pattuizione, per iscritto, all’atto del conferimento dell’incarico professionale 
allo stesso, del compenso a Lui spettante, così come previsto dal D.L. n. 131/2011; 
che con Determinazione del I Servizio n. 41 del 14/03/2012 si è affidato  all’Avv. Marica 
Pace, con Studio in Castellana Grotte (BA), alla via Plebiscito n. 47, l’incarico del legale 
patrocinio dell’Ente per la costituzione nel giudizio innanzi al Giudice di Pace di Putignano, 
promosso dai Sig.ri Pace Angelo e Mangini Anna rappresentati e diesi dall’Avv. Giuseppe 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Polignano con atto di citazione in riassunzione del 12/01/2012 acquisito al protocollo 
generale dell’Ente il 24/01/2012 al n.1363. 
preso, altresì, atto che con nota del 10/09/2013 acclarata al protocollo di questo Ente in 
data 17/09/2013 al prot. n.  16312  l’Avv. Marica Pace richiedeva la corresponsione del 
saldo delle competenze professionali per un importo complessivo di € 880,88, 
comprensivo di IVA e CAP ed al lordo della ritenuta d’acconto; 
considerato che la questione è da ritenersi conclusa a seguito della sentenza n. 175/2013 
del Giudice di Pace di Putignano, con la quale il Giudice di Pace ha accolto parzialmente 
la domanda attorea, riconoscendo il Comune di Castellana Grotte responsabile del sinistro 
per cui vi è stata causa, determinando il danno di parte attrice in complessivi € 1.412,00 a 
fronte della somma di € 5.000.00 richiesta con condanna al pagamento elle spese di CTP 
e CTU ed alle spese di giudizio; 
preso atto che per la presente liquidazione non si è provveduto a richiedere all’A.V.P.C. 
il C.I.G. in quanto trattasi di prestazione d’opera intellettuale non configurabile con 
l’appalto di servizio (così come chiarito nella  determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 
dell’A.V.P.C. al punto 4.3. e nella faq aggiornata al 13.11.2011, ai punti A12 e D6); 
visto il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
visto il vigente Statuto Comunale; 
visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
vista la Legge n. 136 del 13.8.2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia”; 
 

DETERMINA  
 
1) di prendere atto della sentenza n. 175/2013 del Giudice di Pace di Putignano, con la 
quale il Giudice di Pace ha accolto parzialmente la domanda attorea, riconoscendo il 
Comune di Castellana Grotte responsabile del sinistro per cui vi è stata causa, 
determinando il danno di parte attrice in complessivi € 1.412,00 a fronte della somma di € 
5.000.00 richiesta con condanna al pagamento elle spese di CTP e CTU ed alle spese di 
giudizio; 
2) di prendere, altresì, atto che l’importo spettante all’Avv. Marica Pace, a saldo delle 
sue competenze professionali ammonta a complessivi € 880,88  e trova imputazione al 
al cap. 124 CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “ Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, 
prestazioni di servizio, ecc…” del redigendo bilancio 2013; 
3) di liquidare e, contestualmente pagare, all’ Avv.Marica Pace, con Studio in Castellana 
Grotte (BA), alla via Plebiscito n. 47, la complessiva somma di €  880,88, somma 
comprensiva di Cap al 4% e di Iva al 21% e al lordo della ritenuta d’acconto, già 
impegnata con Determinazione del I Servizio n. 41 del 14.03.2012 ed imputata al cap. 124 
CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “ Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di 
servizio, ecc…” del redigendo bilancio 2013 gestione Residui Passivi 2012 e precedenti; 
4) di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato nell’art. 35 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 102 del 13.11.1997 e che la stessa viene trasmessa al 
IV Servizio- Finanziario. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
            u.s./g.c 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
LIR 631/2013 

Il Responsabile del I Servizio f.f. 
 

f.to Dott.ssa Adriana L.F. Mazzarisi 
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1415
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  09 ottobre 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 
revisione 13.10.2011 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




